
1      

 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA 

già Provincia Regionale di Ragusa  
Settore 4° – Lavori Pubblici ed Infrastrutture 

-------------------------------------- 

BANDO DI GARA 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI “AMMODERNAMENTO 

DEL TRACCIATO STRADALE DELLA S.P. N. 46 ISPICA – POZZALLO, PRIMO 

TRATTO – PRIMO STRALCIO”   

CUP F84E0700011002 – CIG 73982160FB  

 
AI SENSI DELL’ART. 9, COMMA 5, DELLA L.R. 12/2011, LA PRESENTE GARA SARA’ 

ESPLETATA DALL’UFFICIO REGIONALE PER L’ESPLETAMENTO DI GARE D’APPALTO 
Servizio UREGA Ragusa-Siracusa – Sezione di Ragusa  

 
La procedura di gara è disciplinata da:  

• Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modifiche ed integrazioni (nel 
prosieguo, “Codice”); 

• Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed 
integrazioni, con riferimento alle parti transitoriamente in vigore (nel prosieguo, 
“Regolamento”);  

e relativamente a quanto di competenza esclusiva della Regione Siciliana in tale settore: 
• Dalla Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12; 
• Dal Decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13. 

 
1. STAZIONE APPALTANTE: Libero Consorzio Comunale di Ragusa, Settore 4° Lavori 
Pubblici ed Infrastrutture, Viale Europa n. 134/A - 97100 Ragusa - Telefono 0932675750 - Fax 
0932642259 - Pec gare@pec.provincia.ragusa.it - Indirizzo internet http://www.provincia.ragusa.it; 
 
1.1 Espletamento gara: Servizio UREGA di RG/SR - Sezione di Ragusa, Via Natalelli n. 107 – 

97100 Ragusa - Telefono 0932681828 - Indirizzo internet  
http://urega.llpp.regione.sicilia.it/web/guest/urega/uffici/ragusa. Punto di contatto il R.A.G. Istr. 
Dir. Giancarlo Leggio. Pec: urega.rg@certmail.regione.sicilia.it;   

 
2. OGGETTO DELL’APPALTO:  
2.1 Denominazione conferita all’appalto: Ammodernamento del tracciato stradale della S.P. n. 46 
Ispica – Pozzallo, primo tratto – primo stralcio; 

2.2 Tipo di appalto e luogo di esecuzione: Appalto di sola esecuzione lavori. Territorio della 
Provincia di Ragusa. Comune di Ispica. Codice NUTS ITG18; 

2.3 Breve descrizione dei lavori: L’appalto ha per oggetto lavori che prevedono il movimento di 
materie e la formazione di rilevati, opere d’arte minori, il rifacimento del ponte sul torrente Salvia, 
calcestruzzi e casseformi, pavimentazione stradale, segnaletica orizzontale e verticale, barriere di 
sicurezza, mitigazioni ambientali, opere di regimentazione idraulica e trattamento delle acque di 
prima pioggia, realizzazione dell’impianto di illuminazione 
Le lavorazioni di cui si compone l’intervento, compresi gli oneri per la sicurezza e il costo del 
personale, sono elencate nel capitolato speciale di appalto e sono riconducibili alle seguenti 
categorie: 

 OG3 “Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, linee tranviarie, metropolitane, funicolari, 
e piste aeroportuali, e relative opere complementari” - € 2.217.768,95 - Classifica IV;  



2      

 OS13 “Strutture prefabbricate in cemento armato” - € 301.241,89 – Classifica I; 
 OS21 “Opere strutturali speciali” - € 272.512,81 – Classifica I;  
 OG8 “Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica” -  € 141.948,97 – 

Classifica I; 
 OS10 “Segnaletica stradale non luminosa” - € 20.939,43 – Classifica I; 
 OS11 “Apparecchiature strutturali speciali” - € 16.440,17 – Classifica I; 
 OS12-A “Barriere stradali di sicurezza” - € 124.962,54 – Classifica I; 

2.4 CPV: 45233140-2 (Lavori stradali); 

2.5 Suddivisione in lotti: ai sensi dell’ art. 51, comma 1, del Codice si attesta che il presente 
intervento costituisce uno stralcio funzionale del primo lotto dei tre lotti/tratti in cui è suddiviso il 
progetto definitivo generale  approvato, come da verbale di adunanza del 06.05.2013, dalla 
Conferenza Speciale di Servizi indetta ai sensi e per gli effetti dell’art.5 della L.R. n.12 del 
12.07.2011 come appresso identificati:  
Lotto n.1 -  dalla intersezione con la ex S.P. 86 inclusa, al casello autostradale Ispica-Pozzallo, della 
lunghezza di 1+943 Km; 
1) Lotto n.2 -  dal casello autostradale Ispica -Pozzallo in costruzione allo Svincolo ASI - Porto di 

Pozzallo incluso, della lunghezza di 1+774 Km;  
2) Lotto n.3 -  dallo svincolo ASI- Porto di Pozzallo escluso all’abitato di Pozzallo, della 

lunghezza di 1+512 Km;  
il presente stralcio esecutivo del Lotto n 1 riguarda:  
- la realizzazione completa dello svincolo n.1,dalla P.km 0+000 alla P.km 0+120;  
- la realizzazione completa dello svincolo n. 2,dalla P.km 1+092 alla P.km 1+419; 
- la demolizione ed il rifacimento del ponte torrente Salvia, tra le prog. 1+236 e 1+268; 

2.6 Informazioni sulle varianti: In sede di presentazione dell’offerta non sono ammesse varianti; 

2.7 Informazioni relative all’accordo sugli appalti pubblici (AAP): l’appalto non rientra 
nell’AAP; 
 
3. VALORE DELL’APPALTO: € 3.095.814,76 (euro tremilioni novantacinquemila 
ottocentoquattordici e settantasei centesimi), come di seguito suddivisi: 
- € 2.930.259,37 per lavori soggetti a ribasso; 
- € 165.555,39 per oneri per l’attuazione del piano di sicurezza non soggetti a ribasso; 
Il costo della manodopera sull’importo complessivo dell’appalto ammonta ad € 581.709,23; 
 
4. TERMINE DI ESECUZIONE: Il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è 
fissato in giorni 300 (trecento) naturali e consecutivi, dalla data del verbale di consegna dei lavori; 
  
5. CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO: 
5.1 Garanzie per la partecipazione alla procedura: L’offerta dei concorrenti deve essere 
corredata dalla cauzione provvisoria, come definita dall’art. 93 del Codice, pari ad € 61.916,30 
(euro sessantunomila novecentosedici e trenta centesimi). 
L'importo della predetta cauzione provvisoria è assoggettabile al beneficio delle riduzioni previste 
all'art. 93, comma 7, del Codice, in favore degli operatori economici in possesso dei requisiti 
previsti dallo stesso comma (nel caso di riunione temporanea d’imprese la riduzione compete solo 
se ne hanno titolo tutte le imprese riunite). 
N.B. Per fruire delle riduzioni di cui all’art. 93, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, l'operatore 
economico segnala, in sede di offerta, il possesso dei relativi requisiti e lo documenta nei modi 
prescritti dalle norme vigenti; 

5.2 Garanzie e assicurazioni per l’esecuzione del contratto: L'impresa aggiudicataria, all’atto 
della stipula del contratto, dovrà prestare: 
a) Cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 103, comma 1, del Codice; 



3      

b) Polizza di assicurazione di cui all’articolo 103, comma 7, del Codice, la cui somma da assicurare 
corrisponda all'importo del contratto stesso; 

5.3 Finanziamento e pagamenti: Alla data del 31.12.2017 è stato liquidato e pagato l’importo di € 
241.758,64 per acquisizione aree o immobili, e per le spese tecniche per la progettazione esecutiva, 
per cui  la spesa complessiva residua di € 4.242.641,36 (4.484.400,00 - 241.758,64) trova copertura 
finanziaria come segue: 

- in quanto ad € 129.075,36 sul capitolo 2624, impegno n. 14/2017; 
- in quanto ad € 202.854,17 sul capitolo 2624, impegno n. 15/2017; 
- in quanto ad € 1.874.210,28 sul capitolo 2624, impegno n. 1165/2017; 
- in quanto ad € 214.985,41 sul capitolo 2624, impegno n. 1185/2017; 
- in quanto ad € 29.000,00 sul capitolo 2624, impegno n. 1187/2017; 
- in quanto ad € 1.792.512,05 in avanzo di amministrazione vincolato all’esito 

dell’aggiudicazione dei lavori e a seguito della riapprovazione del quadro tecnico economico 
post gara, procedendo all’applicazione dello stesso avanzo nella misura strettamente 
necessaria alla esecuzione dell’appalto;  

L’impresa avrà diritto all’emissione degli stati di avanzamento durante il corso dell’opera ogni  
bimestre sulla base dell’importo dei lavori eseguiti, contabilizzati al netto del ribasso d’asta e delle 
prescritte ritenute; 
Per quanto attiene ai pagamenti, trova applicazione l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in 
tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

5.4 Condizioni di partecipazione: Sono ammessi a partecipare alla gara tutti i soggetti di cui 
all’art. 45 del Codice, nel rispetto delle prescrizioni poste dagli artt. 47 e 48 dello stesso Codice. 
Non è ammessa la partecipazione alla gara di concorrenti per i quali sussistano: 
a) le cause di esclusione di cui all’articolo 80 del Codice; 
b) le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 6 settembre 2011,       
n. 159; 
c) le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o che siano incorsi, ai 
sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la pubblica amministrazione. 
Nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art. 48 del Codice, gli stessi dovranno indicare, a pena 
di esclusione, nell’istanza di partecipazione alla gara, le categorie e le percentuali di lavoro che ogni 
associato intende assumere; 

5.5 Capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa: I concorrenti devono essere in 
possesso di attestazione, rilasciata da società organismo di attestazione (SOA) regolarmente 
autorizzata, in corso di validità, che documenti la qualificazione in categoria e classifica adeguata, 
ai sensi dell’art. 84 del Codice, nonché ai sensi dell’art. 61 del Regolamento, ai lavori da assumere. 
Fermo restando che l’eventuale subappalto non può superare la quota del 30% dell’importo 
complessivo contrattuale dei lavori, si precisa che:  
a) le lavorazioni rientranti nella categoria prevalente OG3 (Importo € 2.217.768,95) sono 
subappaltabili nel limite massimo del 30% ad impresa in possesso di regolare attestato di 
qualificazione per la stessa categoria OG3 ed adeguata classifica, previa specifica riserva della 
facoltà di affidamento in subappalto in sede di presentazione dell'offerta; 
b) le lavorazioni di cui alla categoria scorporabile OS13 (Importo € 301.241,89), appartenente alle 
categorie di cui all’art. 2 del Decreto Ministeriale 10 novembre 2016, n. 248, di importo inferiore al 
10% dell’importo a base di gara e superiore ad € 150.000,00 possono essere realizzate 
dall’Appaltatore solo se in possesso dei requisiti di qualificazione per la relativa categoria e 
classifica; 

oppure 
scorporate e, pertanto, assunte in RTI di tipo verticale da imprese mandanti in possesso della 
qualificazione nella suddetta categoria; 

oppure 



4      

devono essere obbligatoriamente subappaltati nella loro totalità ad impresa in possesso dei requisiti 
necessari;  
c) le lavorazioni di cui alla categoria scorporabile OS21 (Importo € 272.512,81), appartenente alle 
categorie di cui all’art. 2 del Decreto Ministeriale 10 novembre 2016, n. 248, di importo inferiore al 
10% dell’importo a base di gara e superiore ad € 150.000,00 possono essere realizzate 
dall’Appaltatore solo se in possesso dei requisiti di qualificazione per la relativa categoria e 
classifica; 

oppure 
scorporate e, pertanto, assunte in RTI di tipo verticale da imprese mandanti in possesso della 
qualificazione nella suddetta categoria; 

oppure 
devono essere obbligatoriamente subappaltati nella loro totalità ad impresa in possesso dei requisiti 
necessari; 
d) le lavorazioni di cui alle categorie scorporabili OG8 (Importo € 141.948,97), OS10 (Importo       
€ 20.939,43), OS11 (Importo € 16.440,17) e OS12-A (Importo € 124.962,54), di importo inferiore 
al 10% dei lavori e ad euro 150.000,00 possono essere eseguiti dall’Appaltatore anche senza 
qualificazione o essere subappaltati anche per intero ad imprese in possesso dei requisiti necessari   
Ai fini della qualificazione dei concorrenti singoli o riuniti, si applicano le norme dell’art. 61 e 
dell’art. 92 del Regolamento; 
 
6. PROCEDURA: 
6.1 Tipo di procedura: Aperta, ai sensi dell’art. 60 del Codice; 

6.2 Criteri di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi degli artt. 95 e 97 del Codice;  
 
7. INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO: 
7.1 Termine per il ricevimento delle offerte: ore 13,00 del giorno 21/05/2018 

7.2 Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: Italiana, se redatta in lingua straniera, 
deve essere corredata da traduzione giurata in lingua italiana; 

7.3 Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 180 giorni dal 
termine ultimo per il ricevimento delle offerte; 

7.4 Modalità di apertura delle offerte: ore 9,30 del giorno 23/05/2018 presso i locali del Servizio 
UREGA di RG/SR - Sezione di Ragusa, Via Natalelli n. 107 – 97100 Ragusa.  
Le sedute si svolgeranno senza soluzione di continuità, pertanto, la Commissione a conclusione di 
ogni seduta stabilirà la data della successiva. 
Il giorno e l’ora della seduta pubblica per l’apertura delle buste “C – Offerte economiche” presso 
la medesima sede, saranno comunicati ai concorrenti ammessi a mezzo pec inviata con cinque 
giorni di anticipo sulla data della seduta. 
Le persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte sono i legali rappresentanti dei 
concorrenti, ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai 
suddetti legali rappresentanti; 
 
8. ALTRE INFORMAZIONI: Ai sensi dell’art. 216, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 
5, comma 2,  del Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016, le spese per 
la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione 
appaltante dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione. 
Ai sensi dell’art. 24 della L.R. n.12/2011, l’aggiudicatario si impegnerà, nel corso dello 
svolgimento dei lavori, a salvaguardare l’integrità dell’ambiente rispettando le norme attualmente 
vigenti in materia ed adottando tutte le precauzioni possibili per evitare danni di ogni genere. 
L’aggiudicatario si dovrà impegnare a utilizzare una quota di materiali, non inferiore al 30% del 
fabbisogno, provenienti dal riciclo degli inerti, a condizione che gli stessi siano dotati di apposita 



5      

certificazione che attesti che le caratteristiche prestazionali di detti materiali e prodotti soddisfino i 
requisiti richiesti dalle vigenti norme tecniche, senza che questo produca maggiori oneri per 
l’Amministrazione.  
E’ possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti 
da inoltrare al RUP all’indirizzo PEC gare@pec.provincia.ragusa.it almeno 10 giorni prima della 
scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte. Non saranno, pertanto, fornite 
risposte ai quesiti pervenuti successivamente al termine indicato. Le richieste di chiarimenti 
dovranno essere formulate esclusivamente in lingua italiana. Le risposte a tutte le richieste 
presentate in tempo utile verranno fornite almeno 6 giorni prima della scadenza del termine fissato 
per la presentazione delle offerte. Le risposte alle richieste di chiarimenti e/o eventuali ulteriori 
informazioni sostanziali in merito alla presente procedura, saranno pubblicate in forma anonima 
all’indirizzo internet http://trasparenza.provincia.ragusa.it/6870/procedure-aperte-o-ristrette. 
Fanno parte degli oneri e delle attività  connesse alla sicurezza in cantiere la bonifica superficiale e 
profonda da ordigni residuati bellici delle aree oggetto di intervento e non ancora antropizzate da 
strade, piazzali e soprassuoli vari. L’aggiudicatario farà fronte a tale onere, comprese le procedure 
amministrative per il rilascio dell’attestato di bonifica bellica, attraverso operatore BCM abilitato 
dall’Autorità Militare. 
L’Amministrazione si riserva di procedere alla stipula del contratto con l’aggiudicatario solo dopo il 
provvedimento di approvazione del quadro economico post gara e l’assunzione dell’impegno 
contabile di parte delle risorse finanziare poste attualmente in avanzo di amministrazione vincolato. 
L’Amministrazione si riserva di procedere alla consegna parziale dei lavori ove non siano 
disponibili le aree oggetto della risoluzione delle interferenze tra le infrastruttura in progetto e la 
rete dei servizi di E-Distribuzione e di Telecom Italia. 
I dati raccolti saranno trattati, ai sensi dell'art.13 del D.Lgs. n. 196/03, esclusivamente nell'ambito 
della presente gara. 
Le prescrizioni contenute nel presente bando e nel disciplinare di gara allegato, sostituiscono o 
modificano eventuali diverse prescrizioni contenute nel Capitolato Speciale di Appalto. 
La stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui all’art. 110 del D.Lgs. 
n. 50/2016.  
Responsabile unico del procedimento: ing. Salvatore Dipasquale - Tel. 0932675545 - Fax 
0932642259 - e.mail salvatore.dipasquale@provincia.ragusa.it.   
I ricorsi sulla legittimità della procedura di affidamento del presente appalto rientrano, ai sensi della 
normativa vigente, nella giurisdizione esclusiva del TAR Sicilia Sezione di Catania. 
Le controversie che dovessero derivare dall’esecuzione del Contratto sono devolute al giudice 
ordinario del Tribunale di Ragusa. È escluso il ricorso all’arbitrato. 
Il termine per l’impugnazione del presente bando è fissato dagli artt. 119 e ss. del Decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104. 
Al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 120 del codice del 
processo amministrativo, sul profilo di committente di questa stazione appaltante 
http://trasparenza.provincia.ragusa.it/6870/procedure-aperte-o-ristrette sono pubblicati a cura del 
RUP, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, i provvedimenti che 
determinano le esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito delle valutazioni 
dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico-professionali.  
Contestualmente alla superiore pubblicazione la Stazione appaltante da avviso ai concorrenti, 
mediante PEC, del provvedimento che determina le esclusioni dalla procedura di affidamento e le 
ammissioni ad essa all'esito della valutazione dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e 
tecnico-professionali, indicando l'ufficio (o il collegamento informatico ad accesso riservato) dove 
sono disponibili i relativi atti. 
Costituisce parte integrante del presente bando la convenzione stipulata in data 06/06/2013 fra la 
stazione appaltante ed il CPT Ente S.F.E.R.A. Scuola Edile di Ragusa competente per territorio. 



6      

L’impresa aggiudicataria si obbliga, previa dichiarazione resa ai sensi di legge da allegare al 
contratto d’appalto, a consentire al CPT l’espletamento delle attività previste dalla convenzione 
garantendo la massima collaborazione.  
A tal fine comunicherà al CPT l’elenco nominativo di tutte le maestranze utilizzate in cantiere per la 
realizzazione dell’opera oggetto dell’appalto. 
Data di spedizione del bando di gara alla G.U.R.S. 20/04/2018. 
Pubblicato sulla G.U.R.S. N. 17 del 27/04/2018. 
 

F.to IL R.U.P. 
ing. Salvatore Dipasquale 

F.to IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
ing. Carlo Sinatra 

 


